
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2016-1805  esecutiva dal 07/10/2016 

Protocollo Generale n. PG-2016-110962  del 06/10/2016

Proposta n.:P05.2.0.0-2016-475 

AP/ap

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  PARZIALE  MODIFICA  dell'incarico  conferito  al  professionista  ING. 
FRANCESCO MASCELLANI di Ferrara con determina n. 1241/16 PG. 77257 esecutiva 
dal  7/07/2016,  per  l'esecuzione del  collaudo statico  alle  opere  strutturali  da  eseguirsi 
presso la "Palazzina ex Mof" - Mercato Ortofrutticolo, nell'ambito dei lavori di riparazione e 
miglioramento strutturale post  sisma, a seguito degli eventi  sismici 2012,  relativamente 
alle modalità di pagamento delle competenze, di cui all'art. 5 del disciplinare d'incarico.  
(CIA 82-2014) (CUP B71B14000290006 ) - S.CIG Z771A65307.

DISPOSITIVO ATTO 05/10/2016 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 06/10/2016 LUCA CAPOZZI

IMPEGNO DI SPESA 07/10/2016 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 

PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2016-475  

AP/ap

OGGETTO: PARZIALE MODIFICA dell’incarico conferito al professionista ING. FRANCESCO 
MASCELLANI  di  Ferrara  con determina n. 1241/16 PG. 77257  esecutiva dal  7/07/2016, per 
l’esecuzione del collaudo statico alle opere strutturali da eseguirsi presso la “Palazzina ex Mof”  
–  Mercato  Ortofrutticolo, nell’ambito dei  lavori  di  riparazione e miglioramento strutturale post 
sisma,  a  seguito  degli  eventi  sismici  2012,  relativamente  alle  modalità  di  pagamento  delle 
competenze,  di  cui  all’art.  5  del  disciplinare  d’incarico.  (CIA  82-2014)  (CUP 
B71B14000290006 ) - S.CIG Z771A65307.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BENI MONUMENTALI

PREMESSO:

- che con determina  DD-2016-1241 PG.  77257 esecutiva  dal  7/07/2016, è  stato  conferito  al 
professionista  Ing.  Francesco  Mascellani  di  Ferrara  l’incarico  per  l’esecuzione  del  collaudo 
statico relativamente alle opere strutturali da eseguirsi presso la “Palazzina ex Mof” – Mercato 
Ortofrutticolo,  nell’ambito  dei  lavori  di  riparazione  miglioramento  strutturale  post  sisma,  a 
seguito  degli  eventi  sismici  2012,  per  l’importo  complessivo  di  €  7.541,70  (IVA  e  CNPAIA 
comprese);

-    che all’art. 5 del disciplinare d’incarico, approvato con la succitata determina, è stato 
stabilito  che  il  pagamento  delle  competenze  al  professionista  dovrà  avvenire  dopo 
l’approvazione del certificato di collaudo;

CONSIDERATO:

- che trattasi di collaudo in corso d’opera, ove le operazioni di collaudo si sviluppano lungo tutto 
l’arco temporale delle opere, dall’inizio della realizzazione delle strutture alla loro ultimazione;

- che pertanto, non è opportuno aspettare l’approvazione del collaudo per il pagamento delle 
competenze al professionista e stabilire le seguenti modalità di pagamento:

 € 2.000,00 dopo 2 mesi dall’inizio lavori
 € 2.000,00 dopo 6 mesi dall’inizio lavori
 Il saldo ad approvazione del certificato di collaudo statico;

VISTI gli atti;

D E T E R M I N A

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



•    di MODIFICARE PARZIALMENTE per le motivazioni in premessa indicate, la determina 
n. 1241/16 PG. 77257 esecutiva dal 7/07/2016, relativa all’incarico conferito al professionista 
Ing. Francesco Mascellani di Ferrara per l’esecuzione del collaudo statico alle opere strutturali 
da eseguirsi presso la “Palazzina ex Mof” – Mercato Ortofrutticolo, nell’ambito dei lavori di 
riparazione e miglioramento strutturale post sisma, a seguito degli eventi sismici 2012, nella 
parte inerente le modalità  di  pagamento delle competenze, di  cui all’art. 5 del  disciplinare 
d’incarico, come di seguito specificato:

 € 2.000,00 dopo 2 mesi dall’inizio lavori
 € 2.000,00 dopo 6 mesi dall’inizio lavori
 Il saldo ad approvazione del certificato di collaudo statico;

di DARE ATTO:

- che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Natascia Frasson, Dirigente del Servizio Beni  
Monumentali;

- che con l’apposizione della firma digitale da parte del Dirigente Servizio Contabilità e Bilancio 
il presente provvedimento diviene esecutivo.

FERMO IL RESTO.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2016-1805 PG 110962/16

La spesa complessiva di euro 7.541,70 relativa all’incarico conferito all’Ing. Mascellani con Determinazione 
n. DD-2016-1241 è imputata alla voce “collaudo strutturale” del quadro economico approvato con Det. 
842/56700/2016 di complessivi euro 988.666,79, tale importo risulta finanziato:

- per euro 273.668,79 con contributo regionale assegnato ai sensi dell’Ordinanza n. 37 del 29/7/2015 e 
successivo decreto 1937/2015 – la somma risulta accertata al codice 40315380153701075 - CON-
TRIBUTI REGIONALI PER EVENTI SISMICI 2012 – acc. n. 71/2014;

-  per euro 715.000,00 utilizzando parte del rimborso assicurativo per danni sisma confluito nell’avanzo 
di amministrazione dell’anno 2014 e applicato al bilancio 2015.

Il relativo impegno di spesa è assunto, al:

Titolo ......: 2        SPESE IN CONTO CAPITALE                
Funzione ....: 01       AMMINISTRAZIONE GESTIONE E CONTROLLO   
Servizi .....: 05       GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMON.
Intervento ..: 01       ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI          
Capitolo: 7421 INTERVENTI STRAORDINARI SU AREE E BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI
Azione 10563:  Riparazione e miglioramento strutturale post sisma ex MOF- mercato ortofrutticolo  1° Stral-
cio
Imp. 978/2014 di € 44.639,58 per spese tecniche e indagini di laboratorio (finanziamento con contributo re-
gionale);
Imp. 1349/2014 di € 11.522,16 per spese tecniche (finanziamento con rimborso assicurativo)
Imp. 6682/2015 di € 8.093,00 per spese tecniche (finanziamento con rimborso assicurativo)
Imp. 7907/2015 di € 695.384,84 per lavori e altre voci del q.e. (finanziamento con rimborso assicurativo);
Imp. 7926/2015 di € 229.027,21 per lavori e altre voci del q.e. (finanziamento con contributo regionale).

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


